摘要：
关于使用新版船员电子申报系统及人员信息采集的通知
各航运公司、船员培训机构、服务机构、船员个人：

根据交通运输部海事局的统一部署，新版海船船员管理系统已于2012年2月27日起在全国范围内推广应用，其中电子申报系统及人员信息采集工作同时展开，现就以上事项通知如下：

一、电子申报系统相关
新版船员电子申报系统网址：http://61.154.10.90:86/hcdzsb/login.jsp
自2月27日，所有网上申报业务均使用新版船员电子系统进行申报，旧版电子申报系统不再实现网上申办业务功能。已在旧版电子申报系统中注册的用户仍需在新系统中重新注册，在旧版系统中申办的业务也仅能在旧版系统中进行查询。
二、人员信息采集相关
为便于完善船员信息并进行统一管理，2012年2月27日起在全国范围内进行船员基础信息采集工作。船员基础信息包括船员注册信息和船员证书信息。注册信息含身份证号、指纹、照片、毕业证书等；船员证书信息含服务簿、适任证、合格证、海员证等。泉州辖区目前暂设泉州海事局政务中心一个船员基础信息固定采集点，其他地区的采集点大家可登陆福建海事局或部海事局网站查询，船员可选择合适时间到任一采集点进行基础信息采集。

1、采集对象

准备注册为船员的培训学员或航海类学生、已注册的船员、机构船员证件申办人员、船员培训机构教员、渔工或随船人员等需要在海船管理系统中办理业务的人员等。

2、需要携带的材料

（1）二代身份证原件；

（2）电子照片。系统使用初期，主要通过船员自行提供符合要求的电子照片。《船员电子照片采集标准》详见附件一。照片必须以船员身份证号命名，由船员本人以移动存储介质（事先必须自行做好杀毒工作）携带至各采集点。

（3）毕业证书原件（如有）：包括航海类和非航海类；

（4）船员证书原件：服务簿、适任证、合格证、海员证等；

（5）护照（如有）；

（6）申请身份证信息变更时，如申请变更出生日期、姓名等关键信息，必须提供身份证签发机关出具的证明材料；如因身份证升位或其他原因（出生日期不变）申请变更的，则需要提供乡镇派出所出具的证明材料；

（7）自行准备以上所有证件的复印件。

（4）证书核对。

3、时间要求

（1）对已注册的船员应2013年12月31日前完成信息采集及核对。

（2）为给采集工作预留充足的时间，对于未注册船员，在B01开班后进行船员信息采集的培训开班，学员名单报备日期调整为开班后五天。

（3）为防止同一时间较多船员采集信息造成采集点拥堵情况，可先致电采集点询问。

（4）采集时间为2012年2月27日起工作日，具体时间0830-1200、1400-1630。